
PA.: 53618/2001-72
Publicado em: 13/03/2002.

1

DECRETO N.º 3.890
DE 12 DE MARÇO DE 2002.

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO

MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTOS –

CMS, CRIADO PELA LEI N.º 752, DE 8 DE

JULHO DE 1991.

BETO MANSUR , Prefeito Municipal de
Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1.º Ficam nomeados para integrarem o
Conselho Municipal de Saúde – CMS, criado pela Lei n.º 752, de 8 de julho de
1991, para o respectivo mandato de 07 de novembro de 2000 a 06 de novembro
de 2002, os seguintes membros:

I – Representantes dos Usuários:
a) representantes de Associações de Usuários
Titulares: Roberto de Moura
Jeová Pessin Fragoso
Suplentes: Norma de Aquino
Márcio Antonio Mariano Silva
b) representantes de Comissões Locais de

Saúde e Grupos Gestores
Titulares: Dalve Manoel Negrão dos Santos
Ilda Henrique Nascimento
Cleusa Leite Araújo
Jânio Firmino dos Santos
Suplentes: Lúcia Aparecida Nunes Furquim

Camargo
Helenita Farias dos Santos
Luis Carlos Delbue
c) representante do Conselho de Entidade de

Bairros



PA.: 53618/2001-72
Publicado em: 13/03/2002.

2

Titular: Oswaldo Pêgo Junior
Suplente: Olivete Simões
d) representante da Comunidade Negra
Titular: Geraldo Rodrigues
Suplente: Luis Carlos Rodrigues Nascimento
e) representante do Movimento dos Idosos
Titular: Dalzir Vicentini
Suplente: José Luis Lopes dos Santos
f) Movimento de Mulheres
Titular: Valkíria Ortega Donoso
Suplente: Valdenir Barreto Alves
g) representantes de Organizações Não

Governamentais e Movimentos Populares
Titulares: Maria José M. Diniz
Ronaldo O. Saldanha
Guiomar Gonçalves Szabo
Jorge Viana da Silva
Maria Amélia Figueiredo
Suplentes: Eliana Cléia dos Santos
João Benício da Silva.
h) representantes da União dos Aposentados
Titulares: João Carlos Pereira
Lino Bela Alvares
Suplentes: Sílvio Campos
João Capelo
i) representantes de Sindicatos dos

Trabalhadores
Titulares: Idreno de Almeida
Maria Aparecida Santos
Geraldino Cruz do Nascimento
Adenilson Custódio de Oliveira
Paulo Tavares dos Santos
Suplentes: Djalma Sutero da Silva
Cyro de Souza
Renato da Silva
Roberto Camilo da Silva
II –  Representantes dos Prestadores de

Serviços, Profissionais de Saúde e Setor Governamental:



PA.: 53618/2001-72
Publicado em: 13/03/2002.

3

a) representantes de Associações, Sindicatos e
Conselhos de Profissionais de Saúde

Titulares: Ana Lúcia Pacheco Ramos da Silva
Sandra Murat Paiva dos Santos
Rivaldo Rodrigues Novaes Júnior
Lúcia Frigerio Paulo
Tânia Maria Santos Vieira
Maria Aparecida Santos
Suplente: Maria Ileuma Vilela Terra
b) representantes dos Funcionários da

Secretaria Municipal de Saúde
Titulares: Sebastião Antonio G. Ambrósio
Berta Maria Esteves
Flávio Antonio R. Saraiva
Suplentes: Maria Teresa T. da Silva
André Luis de França Souza
c) representante de Órgãos Formadores
Titular: Luis Paulo Silva
d) representantes dos Estudantes
Titulares: Daniel Gomes M. Beltrammi
Fábio Luis de Moura Mani
Suplentes: Fabiana Carolina de Castro
Daniel Amaral Mendes
e) representante de Hospitais Filantrópicos
Titular: Manoel Lourenço das Neves
Suplente: José Rodrigues Liberato
f) representante de Instituições Privadas
Titular: Antonio Luis Moreira
Suplente: Oriovaldo Lescrek
g) representantes de Órgãos Estaduais
Titulares: José Ricardo Martins Di Renzo
Alberto Bedulatti Cardoso
Suplentes: Gilberto Simão Elias
Hamilton de Almeida Duarte
h) representantes de Órgãos Municipais:
Titulares: Tomas Soderberg
Oscar de Oliveira Júnior
Maria de Fátima Silva
Rosa Gil Marsal



PA.: 53618/2001-72
Publicado em: 13/03/2002.

4

Maurício Uehara
Suplentes: Denise Conde Magalhães
Carlos Alberto Tavares Russo
Suelane da Silva Fontes
Vicentina Portolesi Gonçalves.

Art. 2.º Este decreto entra em vigor na data da
publicação.

Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 12 de março de

2002.

BETO MANSUR
Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais da

Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 12 de março de 2002.

ANGELA MARIA GONÇALVES FRIGERIO
Chefe do Departamento em substituição


